
 

 

山东易石生物工程有限公司  

年产 6500 吨表面活性剂建设项目  

 

环境影响报告书  

（报批版） 

 

 

 

 
 

 
枣庄市宇辰环保咨询有限公司  

二○二三年八月 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 



 

 

 



概述 

1                        枣庄市宇辰环保咨询有限公司 

概  述 

一、建设项目基本情况及特点 

山东易石生物工程有限公司成立于 2019 年，位于枣庄市薛城区邹坞镇薛城化工

产业园。公司现有在建工程 2 个，分别为年产 2 万吨精细化学品、新材料和生物酶制
[...]
态分子等。废气中的污染物质与这些具有较高能量的活性基团发生反应，终转化为

CO2 和 H2O 等物质，从而达到净化废气的目的。适用范围广，净化效率高，尤其适用

于其他方法难以处理的多组分恶臭、有机废气、设备占地面积小；电子能量高，几乎

可以和所有的恶臭、有机废气分子作用；运行费用低；反应快，停止十分迅速，随用

随开。但对含水、含尘、有机废气易爆炸，一次性投资费高。 

(7) 催化燃烧法 

通过控制脱附过程流量可将有机废气浓度浓缩 10-20 倍，脱附气流经催化床内设

的电加热装置加热至 300℃左右，在催化剂作用下起燃，催化燃烧过程净化效率更高，

燃烧后生成 CO2 和 H2O 并释放出大量热量，该热量通过催化燃烧床内的热交换器一

部分再用来加热脱附出的高浓度废气，另外一部分加热室外来的空气做活性碳脱附气

体使用，一般达到脱附～催化燃烧自平衡过程须启动电加热器 1 小时左右。达到热平

衡后可关闭电加热装置，这样的再生处理系统靠废气中的有机溶剂做燃料，在无须外

加能源基础上使再生过程达到自平衡循环，极大地减少能耗，并且无二次污染的产生，



7.环境保护措施及其可行性论证 

265                        枣庄市宇辰环保咨询有限公司 

整套吸附和催化燃烧过程由 PLC 实现自动控制。 

(8) RTO 蓄热式热氧化法 

RTO 蓄热式热氧化回收热量采用一种新的非稳态热传递方式，原理是把有机废

气加热到 760℃以上使废气中的 VOC 氧化分解成 CO2 和 H2O。氧化产生的高温气体

流经特制的陶瓷蓄热体，使陶瓷体升温而“蓄热”，此蓄热用于预热后续进入的有机废

气，从而节省废气升温的燃料消耗。RTO 技术适用于处理中低浓度（100-3500mg/m3）

废气，分解效率为 95%-99%。 

(9) RCO 蓄热式催化燃烧法 

RCO 蓄热式催化燃烧法作用原理是：第一步是催化剂对 VOC 分子的吸附，提高

了反应物的浓度，第二步是催化氧化阶段降低反应的活化能，提高了反应速率。借助

催化剂可使有机废气在较低的起燃温度下，发生无氧燃烧，分解成 CO2 和 H2O 放出

大量的热，与直接燃烧相比，具有起燃温度低，能耗小的特点，某些情况下达到起燃

温度后无需外界供热，反应温度在 250-400℃。 

根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告 2013 年第 31

号）、《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气〔2019〕53 号）、《山东省

涉挥发性有机物企业分行业治理指导意见》（鲁环发〔2019〕146 号）等文件要求，

VOCs 废气处理措施的选择应遵循以下原则： 

①对于含高浓度 VOCs 的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回收技术进行回收利

用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。 

②对于含中等浓度 VOCs 的废气，可采用吸附技术回收有机溶剂，或采用催化燃

烧和热力焚烧技术净化后达标排放。当采用催化燃烧和热力焚烧技术进行净化时，应

进行余热回收利用。 

③对于含低浓度 VOCs 的废气，有回收价值时可采用吸附技术、吸收技术对有机

溶剂回收后达标排放；不宜回收时，可采用吸附浓缩燃烧技术、生物技术、吸收技术、

等离子体技术或紫外光高级氧化技术等净化后达标排放。 

④含有有机卤素成分 VOCs 的废气，宜采用非焚烧技术处理，采用直接燃烧、蓄

热式燃烧等处理工艺时，宜采用急冷等方式减少二噁英的产生。 

⑤低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、减风增浓等浓缩技

术，提高 VOCs 浓度后净化处理；高浓度废气，优先进行溶剂回收，难以回收的，宜

采用高温焚烧、催化燃烧等技术。油气（溶剂）回收宜采用冷凝+吸附、吸附+吸收、



7.环境保护措施及其可行性论证 

枣庄市宇辰环保咨询有限公司                        266 

膜分离+吸附等技术。低温等离子、光催化、光氧化技术主要适用于恶臭异味等治理；

生物法主要适用于低浓度 VOCs 废气治理和恶臭异味治理。 

本项目 VOCs 废气主要污染因子为甲醇、丙烯酸，均较易溶于水，收集后，先经

喷淋吸收净化后再引入活性炭吸附+催化燃烧装置处理，活性炭吸附装置前需设置除

雾设施，所选工艺成熟、可行，处理效率在 90%以上，经处理后 VOCs 排放浓度满足

《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 1Ⅱ时

段标准限值（VOCs60mg/m3、VOCs3.0kg/h）。因此，项目 VOCs 废气处理措施是合

理可行的。 

2、含尘废气处理措施可行性分析 

袋式除尘器是一种干式滤尘装置。它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤

袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，

当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，

落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。袋

式除尘器属于一种高效除尘器，具有以下优点： 

①除尘效率很高，一般都可以达到 99%，可捕集粒径大于 0.3 微米的细小粉尘颗

粒，能满足严格的环保要求。 

②性能稳定。处理风量、气体含尘量、温度等工作条件的变化，对袋式除尘器的

除尘效果影响不大。 

③粉尘处理容易。袋式除尘器是一种干式净化设备，不需用水，所以不存在污水

处理或泥浆处理问题，收集的粉尘容易回收利用。 

④使用灵活。处理风量可由每小时数百立方米到每小时数十万立方米，可以作为

直接设于室内、附近的小型机组，也可做成大型的除尘室。 

⑤结构比较简单，运行比较稳定，初始投资较少，维护方便。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 专用化学产品制造工业》（HJ 1103-2020）

附录 C，袋式除尘器属于含尘废气污染防治可行技术。本项目投料粉尘、包装粉尘等

均采用袋式除尘器进行处理，处理后通过 18m 高排气筒排放，处理措施合理、可行。 

7.2.3无组织废气控制措施 

本项目无组织废气主要来未被完全收集的工艺废气及生产装置区动静密封点及

跑冒滴漏无组织废气等。拟建项目甲醇罐呼吸废气直接引入废气净化装置；搅拌罐密



7.环境保护措施及其可行性论证 

267                        枣庄市宇辰环保咨询有限公司 

闭操作，搅拌挥发有机废气通过管道引入废气净化装置；有机物料上料时采用隔膜泵

打料，桶口安装桶阀和密闭式抽料接头，以减少上料废气排放。上料后原料桶会有物

料残留，一般在 0.1kg 以内，空原料桶盖盖密封后，再转运至仓库贮存，由原料厂家

在一周内回收。生产装置区动静密封点无组织废气泄漏量一般与工厂的管理水平以及

设备、管道管件的材质、耐压等级和设备的运行状况有关，企业应加强设备检修及维

护。涉及有机物料的反应釜、滴加罐、中间罐等呼吸口均接入废气收集系统，引入废

气净化装置处理。桶装物料上料处设置移动式废气集气罩，收集后引入废气净化装置

处理。本项目建成后，厂区危废间贮存的危废涉及有机危化品废包装桶、废润滑油、

废冷凝液及废活性炭等，可能会产生少量的有机废气，建议将危废间废气收集后引至

较近的低温等离子+活性炭吸附装置处理后排放。 

加强无组织废气自行监测，各车间及仓库外无组织废气排放浓度应满足《挥发性

有机物无组织排放控制标准》（GB 37822-2019）表 A.1 中厂区内 VOCs 无组织排放

限值，达不到标准限值的应组织排查无组织废气产生环节，制定控制措施或进行收集

后处理。 

7.3 废水处理措施及可行性分析 

拟建项目排水主要包括软水制备装置浓水、循环水池排污水、废气处理废水及设

备清洗废水等，总产生量为 5072.8t/a。其中，循环水池排污水、废气处理废水、设备

清洗废水等产生量共 3612t/a，收集后排入厂区污水处理站处理后，排入园区污水处

理厂进一步处理。软水制备装置浓水约 1460.8t/a，污染较轻，与污水处理站出水混合

后，排入园区污水处理厂。厂区外排废水总量为 5072.8t/a。 

厂区污水处理站设于厂区西部，废水处理工艺采用气浮+水解酸化+A/O 生化处

理工艺，设计处理能力为 72m3/d。 

A/O 工艺是由缺氧和好氧两部分反应组成的污水生物处理系统。污水进入缺氧池

后，依次经历缺氧反硝化、好氧去有机物和硝化的阶段，流程的特点是前置反硝化，

硝化后部分出水回流到反硝化池，以提供硝酸盐。它的优越性是除了使有机污染物得

到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，

所以 A/O 法是改进的活性污泥法。废水在 A/O 生化池与池中具有一定浓度的活性污

泥充分混合，水中的有机污染物被微生物吸收、氧化分解，废水得到净化，运用延时

曝气池，节省了传统好氧曝气多余的土建、设备费用和占地面积，并且还大大节省了



7.环境保护措施及其可行性论证 

枣庄市宇辰环保咨询有限公司                        268 

运行费用。 

根据上述分析，可见拟建项目污水处理站处理工艺能满足本项目废水处理需求，

废水经厂内污水处理站处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

排放限值及园区污水处理厂接管标准。根据园区给水水质检测数据，给水溶解性总固

体为 318mg/L，经核算软水制备装置浓水含盐量约为 1300mg/L，满足园区污水处理

厂接管水质要求，可直接排入园区污水处理厂。 

园区污水处理厂设计处理能力为 1 万 m3/d，污水处理厂于 2013 年开始建设，已

于 2014 年 11 月底建成运行，目前已完成验收工作。园区污水处理厂采用“电解+气

浮+A/P+O/P+生物活性碳粉池+逆向矿砂过滤”工艺，出水水质可达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及生态环境分局的相关要求（COD

小于 40mg/L，氨氮小于 2mg/L），同时满足《流域水污染物综合排放标准 第 1 部分：

南四湖东平湖流域》（DB37/3416.1-2018）一般保护区域标准。邹坞园区污水处理厂

排水外排至蟠龙河，然后向西经 40km 进入南四湖，为确保南四湖水质，薛城区政府

已在蟠龙河建设 10440 亩的薛城蟠龙河（大沙河）人工湿地水质净化工程（薛环行审

[2014]B-24 号），主要包括邹坞湿地区（1508 亩），陶庄湿地区（3052 亩）和蟠龙

河湿地区（5880 亩）。邹坞湿地区采用河道走廊人工湿地+潜流人工湿地+表面流人

工湿地的组合工艺，陶庄湿地区采用潜流人工湿地+河道走廊人工湿地+河道修复湿

地的组合工艺，蟠龙河湿地区采用表面流人工湿地+生态滞留塘+河道走廊湿地的组

合工艺，深度处理河道上游来水及沿线纳入废水，同时对河道进行生态修复，提高蟠

龙河的水体自净能力。上游来水经湿地工程处理后，薛城蟠龙河的水质可达到《地表

水环境质量标准》（GB 3838-2002）的Ⅲ类水质标准，最终汇入南四湖。 

根据园区污水处理厂在线监测统计数据，目前园区污水处理厂废水平均日处理量

约 700m3/d，最大日处理量 3560m3/d；COD 平均排放浓度为 13.6mg/L，最大排放浓

度为 30.2mg/L；氨氮平均排放浓度为 0.294mg/L，最大排放浓度为 1.10mg/L。2022 年

园区污水处理厂出水水质情况统计见表 7.3-1。 

表 7.3-1  2022 年 7~12 月出水水质在线监控数据统计表 

时间 

化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水排放

量 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量 浓度 排放量 

(mg/L) (t) (mg/L) (t) (mg/L) (t) (mg/L) (t) (m³/月) 

2022.7 8.09~19.3 0.329 0.0336~0.711 0.010 0.0122~0.298 0.0033 4.14~8.41 0.153 23409 

2022.8 14.0~30.2 0.388 0.0997~1.10 0.0091 0.0561~0.202 0.0024 0.802~5.04 0.067 18365 



7.环境保护措施及其可行性论证 

269                        枣庄市宇辰环保咨询有限公司 

2022.9 5.14~20.5 0.253 0.0157~0.0839 0.0007 0.090~0.274 0.0027 0.564~2.93 0.0272 16133 

2022.10 2.98~14.0 0179 0.0172~0.150 0.0006 0.141~0.493 0.0056 0.922~5.92 0.0590 21384 

2022.11 9.51~17.9 0.246 0.0598~0.127 0.0011 0.218~0.317 0.0039 1.12~7.79 0.0861 15687 

2022.12 12.4~17.8 0.314 0.060~0.080 0.0014 0.175~0.257 0.0042 2.71~6.43 0.0766 19972 

本项目废水经厂内污水处理站预处理后再排入园区污水处理厂，项目排外废水水

质能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级排放限值及园区污水处理厂

接管标准，本项目平均日排放量为 16.9m3/d，项目建成后全厂废水日均排放量为

43.0m3/d，外排量较小，园区污水处理厂具备接纳能力。公司已与污水处理厂签订污

水处理协议，园区污水处理厂可接纳本项目的废水。本工程废水处理措施在技术上是

完全可行的，在经济上是合理的。 

7.4 固体废物处理措施及可行性分析 

1、一般固废污染防治措施 

拟建项目产生的一般固废主要为非危化品原料废包装物、收尘。厂区原料成品

仓库内设置一般固体废物暂存间，暂存间满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》(GB18599-2020)要求。废包装物外售处置，除尘器收尘由环卫部门清运。 

2、危险废物污染防治措施 

项目主要危险废物主要为危化品废包装物、废活性炭、废催化剂等，委托有资质